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PUBLICACION INTERNA No. 27 de 2024

PARA LA PROVISION DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL
INSTITUTO

La Secretaria General del Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales — IDEAM, informa a los
funcionarios de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo:

DENOMINACION: Profesional Especializado — Codigo 2028 - Grado 17
DEPENDENCIA: Oficina de Informética

GRUPO ESPECIFICO: Grupo de Sistemas de Informacion

UBICACION DE LA VACANTE: Bogota

TIPO DE VACANTE: Definitiva

MANUAL DE FUNCIONES: Resolucién No. 1296 de 2021 - Ref. No. 27

PROPOSITO DEL EMPLEO: Realizar la gestion técnica de los sistemas de informacion, garantizando su implementacion,
operacion actualizacion y disponibilidad, de acuerdo con los criterios de calidad y oportunidad definidos en las buenas
practicas de ingenieria de software.

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPENO DEL EMPLEO

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

1. Titulo de formacién profesional en disciplinas académicas de los nucleos
basicos del conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines.

2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

3. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas
con las funciones del empleo.

1. Veintidés (22) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo

ALTERNATIVA

1. Titulo de formacion profesional en disciplinas académicas de los nuicleos
basicos del conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines.
2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

1. Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo.

Asi las cosas, con el propdsito de proveer transitoriamente el empleo denominado Profesional Especializado — Codigo
2028 - Grado 17 del Grupo de Sistemas de la Informacion de la Oficina de Informética y en cumplimiento de las
disposiciones contenidas en el articulo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019, el
Grupo de Administracion y Desarrollo del Talento Humano del IDEAM procedi6 a revisar las hojas de vida en orden
descendente de los funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se desempefian en el nivel
inmediatamente inferior del nivel Técnico, que cuentan con Evaluacion del Desempefio Laboral — EDL en el nivel
Sobresaliente y sin sancién disciplinaria en el Ultimo afio, para determinar si igualmente cumplen con los requisitos de
estudio y experiencia requeridos por el manual del funciones para acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo
siguiente:

EVALUACION
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.C EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPERNO DISCIPLINARIA
NO CUMPLE teniendo en cuenta
PROFESIONAL que no acredita la experiencia
ARIAS JIMENEZ OFICINA DE ) .
75.082.522 ANDRES FELIPE INFORMATICA ESPECIALIZADO PENDIENTE NO profgswnal relacionada con las
2028 15 funciones del manual de encargo
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
: PROFESIONAL que no acredita la experiencia
RAMIREZ ACOSTA | SUBDIRECCION DE ) .
88.140.131 EDUARDO EMILIO METEOROLOGIA ESPECIALIZADO PENDIENTE NO profgswnal relacionada con las
2028 15 funciones del manual de encargo
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
: PROFESIONAL que no acredita la experiencia
REYES SUAREZ | SUBDIRECCION DE ; .
1.018.428.669 JONNATHAN IVAN HIDROLOGIA UNIVERSITARIO 100 NO profgsmnal relacionada con las
2044 05 funciones del manual de encargo
a proveer.
. NO CUMPLE teniendo en cuenta
< TECNICO que no acredita la experiencia
GONZALEZ PATINO OFICINA DE ) .
97.470.401 PABLO NELSON INFORMATICA ADMINISTRATIVO 100 NO profg)slonal relacionada con las
3124 16 funciones del manual de encargo
a proveer.
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EVALUACION -
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
cc EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPERO | DISCIPLINARIA
] NO CUMPLE teniendo en cuenta
< : TECNICO que no acredita la experiencia
79.249.746 J"‘"DE\NGEOZBTEF;{'\T’E;“O SU,B_E[')F;%CL%(C;)FA DE | ADMINISTRATIVO 100 NO profesional relacionada con las
3124 16 funciones del manual de encargo
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
79333039 | LOPEZALVAREZ SOEFIR?}'NCA'\OD[E’E PRONOSTICADOR 96.82 NO ofesional nraglgiiolr?ad?psg: ”fa'i
090 LUIS ALFONSO PRONOSTICOS Y 3116 12 : ?unciones del manual de encargo
ALERTAS a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
- - dita la experiencia
MELO FRANCO | SUBDIRECCION DE TECNICO que no acreaiia
52434313 |\ \EMMY YANELY | METEOROLOGIA | OPERATIVO 3132 11 100 NO ?Jgi?j:]"e';ageﬁe:jg:fu”ajdje Eﬁﬂar'gi
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
CEBALLOS | SUBDIRECCION DE | RADIOSONDISTA que no acredita la experiencia
72170860 | cASTILAJAVIER | METEOROLOGIA 3118 11 100 NO ?Jgi‘l’;‘;”sageﬁer':g':u”;dje gﬁgar'gz
a proveer.
) NO CUMPLE teniendo en cuenta
4 TECNICO que no acredita la experiencia
SANCHEZ ROSAS | SUBDIRECCION DE ' .
17.313.658 : ADMINISTRATIVO 98.34 NO profesional relacionada con las
JOSE ARNOBIO HIDROLOGIA 312410 funciones del manual de encargo
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
: ita la experiencia
GOMEZRAMOS | SUBDIRECCION DE | OBSERVADOR DE que no acredita
98.215.075 | |1AROLD ORLANDO | METEOROLOGIA | SUPERFICIE 310509 | 988 NO ]E’Jr‘:z‘l’;‘g‘sageﬁer'sg:fu”aaldje Eﬁﬂar'gi
a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
GARCIALEGARDA | SUBDIRECCIONDE |  SECRETARIO que no acredita la experiencia
27091857 | gy \/jA PAOLA HIDROLOGIA | EJECUTIVO 4210 20 100 NO ?Jgi‘l’j;]"e”sageﬁer':;fu”jd;e Zﬁgar'gz
a proveer.

A su vez, se informa a continuacién los funcionarios de carrera administrativa que culminaron su periodo de prueba a 31
de marzo de 2024, quienes desempefian empleos de nivel inferior al cual se esta ofertando, que a la fecha cuentan con
Evaluacion del Desempefio Laboral — EDL en nivel Sobresaliente correspondiente a su PERIODO DE PRUEBA y no
registran sancién disciplinaria en el Gltimo afio. Lo anterior, para determinar si cumplen con lo exigido en el manual de
funciones para acreditar el derecho a encargo en caso de que los funcionarios mencionados primeramente no manifiesten
interés en el empleo, concluyéndose lo siguiente:

EVALUACION A
NOMBRE DEPENDENCIA SANCION
c.cC EMPLEO TITULAR DEL OBSERVACIONES
COMPLETO ACTUAL DESEMPERNO DISCIPLINARIA

NO CUMPLE teniendo en cuenta
MARMOL OFICINA DE TECNICO que no acredita la experiencia
1.045.720.453 | ALVARADO JESUS INFORMATICA ADMINSITRATIVO 100 NO profesional relacionada con las
DAVID 312416 funciones del manual de encargo

a proveer.
NO CUMPLE teniendo en cuenta
PROFESIONAL que no acredita la experiencia
1110.545.272 Rj%aniiggﬁ‘\ "fFFC')%mT[I’gA UNIVERSITARIO 100 NO profesional relacionada con  las
2044 05 funciones del manual de encargo

a proveer.

De conformidad con el analisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera administrativa, se pudo concluir que
no se encuentran funcionarios que cumplan con la totalidad de los requisitos del articulo 24 de la Ley 909 de 2004
modificado por el articulo 1° de la Ley 1960 de 2019, esto es, EDL en el nivel Sobresaliente, no sancion disciplinaria en
el ultimo afio y los requisitos de estudio y experiencia dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a proveer
transitoriamente, se solicita a la citada funcionaria manifestar al correo electronico procesoencargos@ideam.gov.co
dentro de los tres (3) dias habiles siguientes a la fecha de la presente publicacidn su aceptacion o no al posible derecho
preferencial de encargo.

OBSERVACION:

Los funcionarios con derechos de carrera administrativa que consideren cumplir con el perfil requerido para el desempefio
del empleo ofertado, podran presentar las observaciones correspondientes en un término de tres (3) dias habiles
siguientes de la fecha de la presente publicacion.
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En relacién con los funcionarios que se encuentran en periodo de prueba se informa que no se incluyen en el analisis de
encargo realizado hasta tanto no superen el periodo de prueba y adquieran derechos de carrera administrativa.

En el evento que varios funcionarios de un mismo grado manifiesten interés se procedera a efectuar desempate entre los
mismos teniendo en cuenta los criterios de la Resolucion 0710 del 15 de julio de 2021.

La postulacion por si misma no implica el derecho a ser nombrado en el cargo. Una vez emitido el acto administrativo que
efectiia el nombramiento en encargo, el funcionario que considere ostentar el mejor derecho tendréa un término de diez
(10) dias habiles para presentar la reclamacién por encargo ante la comision de personal en concordancia con el Decreto
760 del 2005 y la Circular No. 20191000000127 del 24 de septiembre de 2019.

ACOSTA MIRKOW Firmado digitalmente por ACOSTA
MIRKOW JUAN FERNANDO

JUAN FERNANDOQ Fecha: 2024.04.25 15:02:02 -05'00"

JUAN FERNANDO ACOSTA MIRKOW

Secretario General
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